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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۰ جهانجهان
گزارش

در نیجریه حمله آمریکا به مواضع داعش 
بــا روز   ایــالات متحــده هم زمــان 
کریســمس و در هماهنگــی بــا دولت 
نیجریــه، مواضع گــروه «داعش» را در 
شــمال  غرب این کشــور هــدف حمله 
هوایی قرار داد. رئیس جمهوری آمریکا 
اعلام کــرد این عملیــات در واکنش به 
حمــلات مرگ بــار علیــه غیرنظامیان، 
به ویژه مســیحیان، انجام شــده است و 
طــی آن شــبه نظامیان داعش متحمل 
«ضربات قدرتمند و مرگ باری» شده اند. 
وزارت دفاع آمریکا تصاویری از شــلیک 
موشــک از یک نــاو جنگی به ســمت 
مواضعی در ایالت ســوکوتو در شــمال  
غربی نیجریه منتشــر کرده اســت. یک 
مقام ارشــد دفاعــی آمریــکا گفت این 
شناخته شــده  اردوگاه  چنــد  حمــلات 
داعش را هم زمان با روز کریسمس هدف 
قرار داده اند. ترامپ در شبکه اجتماعی 
«تروث سوشــال» نوشت تروریست هایی 
کــه هــدف قــرار گرفته انــد، «به طــور 
وحشــیانه ای، عمدتا مســیحیان بی گناه 
را می کشــتند؛ در ســطحی که سال ها و 
حتی قرن ها دیده نشده است ». او گفت 
این گــروه به هشــدارها توجهی نکرده 
و همیــن موضوع به حمله کریســمس 
انجامید. رئیس جمهور آمریکا نوشــت: 
«پیش تر به این تروریست ها هشدار داده 
بودم که اگر کشــتار مسیحیان را متوقف 
نکنند، بهای ســنگینی خواهند پرداخت  
و امشــب این اتفــاق افتــاد ». او افزود: 
«وزارت جنــگ چندیــن حمله بی نقص 
را اجــرا کــرد؛ کاری کــه فقــط ایالات 
متحــده قادر به انجام آن اســت. تحت 
رهبــری من، کشــور ما اجــازه نخواهد 
داد تروریسم رشــد کند » . پنجم نوامبر، 
ترامپ در یک پیام ویدئویی به وضعیت 
دشوار مســیحیان در نیجریه پرداخت و 
در پیام های بعــدی گفت ایالات متحده 
ممکن اســت مداخله نظامی را در نظر 
بگیرد. دولت ترامپ همچنین نیجریه را 
ذیل «قانون آزادی مذهبی بین المللی» 
در فهرســت «کشــورهای مورد نگرانی 
ویژه» قــرار داده اســت؛ اقدامی که راه 
را برای اعمال تحریم ها علیه این کشور 
باز می کنــد. وزارت خارجه آمریکا اوایل 
این مــاه اعلام کرد صــدور روادید برای 
نیجریه ای هایی را که در «کشتار جمعی 
و خشونت» علیه مسیحیان نقش دارند، 
محدود می کند. مقام های نیجریه اتهام 
آزار گسترده مســیحیان را رد کرده اند و 
اســتدلال می کنند که گروه بوکوحرام و 
داعش شــاخه غرب آفریقا، افراد با هر 
دین و باوری را هدف قرار می دهند. آنها 
همچنین پیشــنهادهای ترامــپ درباره 
احتمــال مداخله نظامی آمریــکا را رد 

کردند.
ســخنگوی پنتاگــون گفــت: وزارت 
جنگ با دولت نیجریــه برای انجام این 
حمــلات همکاری کــرد. این حملات با 
تأیید دولت نیجریه انجام شــد. به گفته 
مقامات نیجریه، در بوکوحرام طی بیش 
از ۱۵ ســال گذشته، بیش از ۴۰ هزار نفر  
کشــته و حدود دو میلیون نفر نیز آواره  
شــد ه اند. این کشــور علاوه بر فعالیت 
و  داعش  ماننــد  تروریســتی  گروه های 
بوکوحــرام، با موجی از خشــونت های 
باندهای مسلح موسوم به «باندیت ها» 

در شمال و مرکز کشور روبه رو ست.

 روســیه می گوید مذاکرات بــا ایالات متحده با هــدف پایان دادن به 
جنگ اوکراین با وجود کندی، به طور پیوســته در حال پیشرفت است. 
مسکو هم زمان کشورهای اروپای غربی را به تلاش برای اخلال در این روند 
دیپلماتیک متهم کرد و کی یف هم هشــدار داد که مسائل کلیدی همچنان 
حل نشــده باقی مانده اند. ماریا زاخــارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
روسیه در گفت وگو با خبرنگاران در مسکو گفت مذاکرات با واشنگتن درباره 
دســتیابی به توافقی احتمالی میان روســیه و اوکراین، هرچند تدریجی، در 
حال پیشــرفت است و از ایالات متحده خواســت در برابر آنچه او اقدامات 
مخرب متحدان اروپایی توصیف کرد، مقاومت کند؛ «در روند مذاکرات برای 
حل وفصل مناقشــه اوکراین، منظورم روند مذاکرات با ایالات متحده است، 
پیشرفتی آهســته اما پیوسته وجود دارد». زاخارووا افزود این گفت وگوها با 
«تلاش هایی بســیار زیان بار و حتی بدخواهانه از ســوی گروهی از کشورها، 
عمدتا کشــورهای اروپای غربی، برای به شکســت کشــاندن این تلاش ها و 
منحرف کردن کل پیشــرفت دیپلماتیکی که به دســت آمــده، همراه بوده 

است».
زاخارووا گفت مسکو بارها از مقام های آمریکایی خواسته است «به طور 
فعال بــا این روند مخــرب مقابله کننــد»؛ اظهاراتی که در شــرایط تداوم 
تنش ها میان روسیه و دولت های اروپایی مطرح شد که همچنان از اوکراین 

به صورت نظامی و سیاسی حمایت می کنند.
اظهــارات او در پی ســخنان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، در 
نشست ســالانه با وزارت دفاع مطرح شد؛ نشستی که در آن او، هم رهبران 
اروپایــی و هم دولت جو بایدن، رئیس جمهور پیشــین آمریکا را مورد انتقاد 
قــرار داد. پوتین گفــت: «خوک های کوچــک اروپا بلافاصلــه به همکاری 
با دولت قبلی آمریکا پیوســتند، به این امید که از فروپاشــی کشــور ما سود 
ببرند». او دولت بایدن را متهم کرد که «عمدا اوضاع را به  سوی یک درگیری 

مسلحانه سوق داده است».
او تأکیــد کرد اهداف آنچه مســکو «عملیات ویژه نظامــی» در اوکراین 
می نامد، «بدون قید و شــرط» محقق خواهد شــد. پوتین افــزود: «اگر آنها 
خواهان گفت وگوی جدی نباشند، آنگاه روسیه سرزمین های تاریخی خود را 
در میدان نبرد آزاد خواهد کرد». این در حالی اســت که مقام های آمریکایی 
دورهای جداگانــه ای از گفت وگوها را با مذاکره کنندگان روســیه و اوکراین 
برگــزار کرده اند؛ تازه ترین آنها در میامی و در تاریخ ۲۰ و ۲۱ دســامبر انجام 
شــد؛ در شرایطی که دولت ترامپ می کوشــد برای پایان دادن به نزدیک به 
چهار ســال جنگ، میانجیگری کند. کی یف ارزیابی متفاوتی از نیت  روســیه 
و وضعیــت مذاکرات ارائه کرده اســت. ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکرایــن گفــت گفت وگوها با ایالات متحــده و اروپا «بســیار به یک نتیجه 
واقعی نزدیک شــده است»؛ اما افزود روسیه همچنان پیشنهادهای واقعی 
آتش بــس را رد می کنــد و هم زمان به پیشــبرد کارزار نظامــی خود ادامه 

می دهد.
زلنسکی مسکو را متهم کرد که به جای توقف درگیری ها برای تعطیلات، 
حملات تازه موشکی و پهپادی علیه شبکه انرژی اوکراین انجام داده است. 
به گفته زلنســکی، موضع کی یف پایان دادن به درگیری ها در امتداد خطوط 
فعلی نبرد اســت؛ اما مســکو خواهان عقب نشــینی نیروهای اوکراینی از 
سراســر منطقه دونتسک اســت، با وجود آنکه بخش های قابل  توجهی از 
ایــن منطقه همچنان تحت کنترل اوکراین قرار دارد. کنترل نیروگاه زاپوریژیا، 
بزرگ ترین تأسیسات هسته ای اروپا، نیز یکی از نقاط اصلی اختلاف به شمار 

می رود.
جــی دی ونس، معــاون رئیس جمهور آمریکا، نســبت بــه خوش بینی 
بیش ازحــد هشــدار داده و اوایل ایــن هفته گفت با وجود پیشــرفت هایی 
که حاصل شــده، نمی تواند «با اطمینان» بگوید حل وفصل مســالمت آمیز 
تضمین شده است. او دونتســک و نیروگاه زاپوریژیا را موانع اصلی معرفی 
کرد و واگذاری ســرزمینی را موضوعی «وحشتناک» اما محوری در مذاکرات 

دانست.

 نیمه عمر
چابکی، فضیلت پذیرفتن ناپایداری اســت. ســازمان زنده آن اســت  

کــه باورهای خود را هر روز آزمایش کند، مانیفســت هایش را بازبینی 
و بی آنکه از فروریختن بترســد، ســاختارهای کهنــه را رها کند. هیچ 
محصولی پایدار نمی ماند مگر آنکه هر دم از نو زاده شــود. شکســت 
یک نظریه یا افول یک محصول پایان راه نیســت، بلکه آســتانه تولدی تازه است. 
نیمه عمر، چه در اندیشه و چه در بازار، یادآور آن است که بقا از ثبات نمی آید، بلکه 
از نوســازی، دگرپذیری و جهش های پی درپی زاده می شود. هر بار که کسب وکاری 
فرو می ریزد، فرصتی برای بازآفرینی کامل تر و توانمندتر ســر برمی آورد. باورها هر 
بار که می میرند، با لباسی تازه بازمی گردند و کسب وکار هر بار که فرسوده می شود، 
توانمندتر زاده می شود. نیمه عمر نه پایان راه، که پله ای برای صعودی دیگر است.

با مهر در دی

گزارش

یادداشت

شــرق: خون ریزی روی فرش های ســبز مســجدی در 
حمــص، فقط نوک کــوه یخی از بحران امنیتی اســت 
که گریبان سوریه «آزادشــده» را گرفته است؛ جایی که 
وعده های دولــت جدید زیر چکمه هــای قدرت گرفتن 
داعش، تروریســم فرقه ای و جاه طلبی های ترکیه خرد 
می شود. رسانه های دولتی سوریه روز گذشته خبر دادند 
که انفجار یک بمب در مسجد متعلق به اقلیت علوی 
در شــهر حمص، دست کم پنج کشــته بر جای گذاشته 
اســت. نجیب النعســان، مقام ارشــد وزارت بهداشت 
ســوریه، با اعلام زخمی شدن ۲۱ نفر دیگر در این حادثه، 
هشدار داد که این ارقام برآوردهای اولیه است و احتمال 
افزایش شمار قربانیان وجود دارد. دفتر مطبوعاتی شهر 

حمص هم تأیید کرد که وسیله انفجاری در داخل مسجد علی ابن 
ابیطالب جاسازی شده بود و نیروهای امنیتی بلافاصله منطقه را به 
محاصره کامل درآوردند. عصام نعمه، یک مقام محلی، در گفت وگو 
با رویترز تصریح کرد کــه این انفجار دقیقا در زمان نماز جمعه رخ 
داده اســت؛ ساعتی که مساجد بیشترین تراکم جمعیت نمازگزاران 
را در خــود جــای داده اند. تصاویر منتشر شــده توســط خبرگزاری 
ســانا، نیروهای امدادی و امنیتی را نشان می دهد که با چهره هایی 
بهت زده در حال بررســی آوارهای پخش شــده بر فرش های ســبز 
مسجد هستند، در حالی که هنوز هیچ گروهی مسئولیت این کشتار را 
بر عهده نگرفته است. سوریه از زمان سرنگونی بشار اسد علوی تبار، 
توسط تهاجم شورشیان مورد حمایت ترکیه در دسامبر سال گذشته 
و روی کار آمدن دولتی به رهبری اکثریت سنی، شاهد چندین موج 
از خشــونت های فرقه ای بوده است. این ناآرامی ها در شرایطی رخ 
می دهد که اخیرا دو ســرباز آمریکایــی و یک مترجم غیرنظامی نیز 
در مرکز ســوریه توسط فردی که مقامات او را عضو مظنون داعش 

توصیف کردند، کشته شدند.

 شکار فرمانده ارشد داعش
در تحولــی موازی کــه عمق نفوذ تروریســت های داعش را 
در پایتخت سوریه نشــان می دهد، وزارت کشور از دستگیری طه 
الزعبی، چهره برجسته و خطرناک گروه داعش، طی یک عملیات 
امنیتی پیچیده در حومه دمشــق خبر داد. گزارش ها حاکی است 
که در جریان این «عملیات امنیتــی دقیق»، یک کمربند انتحاری 
آماده انفجار و ســلاح نظامی از الزعبی کشف و ضبط شده است. 
ژنرال احمد الدلاتی، رئیس امنیت داخلی حومه دمشــق، فاش 
کــرد که این یورش به مخفیگاه داعــش در منطقه معضمیه در 
جنــوب غربی پایتخت، بــا همکاری اطلاعاتــی و میدانی ائتلاف 
ضد  داعش به رهبری ایالات متحده انجام شــده اســت؛ هرچند 
فرماندهی مرکزی آمریکا (ســنتکام) هنوز به طور رسمی جزئیات 

این عملیات را تأیید نکرده است.
الزعبی که در میان اعضای گروه با نام «ابوعمر طبیه» شــناخته 

می شود، به  عنوان «والی» یا فرماندار خودخوانده داعش در دمشق 
فعالیت می کرد و چندین دستیار او نیز در این شبکه بازداشت شدند. 
الدلاتی مدعی شد  این دستگیری ضربه ای «فلج کننده» به شبکه های 
داعش در پایتخت ســوریه وارد کرده و نشان دهنده آمادگی دستگاه 
امنیتی اســت. او با لحنی قاطع هشدار داد: پیام روشنی به هر کسی 
که جرئت کند در پروژه تروریســم شــرکت کند یا از داعش حمایت 
کند، می فرستیم: دســت عدالت هر کجا که این تروریست ها باشند، 
خواهد رســید. داعش که دولت جدید دمشق را نامشروع می داند، 
فعالیت های خود را عمدتا علیه نیروهای کُرد در شمال متمرکز کرده 
اســت؛ گروهی که در اوج قدرت، نیمی از خاک عراق و سوریه را در 

اختیار داشت و به قصابی و گردن زدن اسرا شهره بود.

کارنامه سیاه ۲۰۲۵ در شمال سوریه
شمال و شرق ســوریه سالی خونین و پرآشــوب را پشت سر 
گذاشــته که با تشــدید حملات دولت ترکیه، تحرکات هسته های 
داعش و بن بســت کامل توافقات سیاسی با دولت مرکزی همراه 
بود. نیروهــای دموکراتیــک ســوریه (SDF) و یگان های مدافع 
زنــان (YPJ) در نبــردی چندجبهــه ای برای حفاظــت از ثبات 
منطقه و جان غیرنظامیان جنگیدند. به نوشــته AHNA، آمارها 
تکان دهنده است: دولت ترکیه در سال جاری ۶۲۹ حمله نظامی 
به مناطق شــمال و شرق سوریه انجام داد که روستاها، شهرها و 
زیرساخت های حیاتی را هدف گرفت. تمرکز آتش توپخانه آنکارا 

به  طور خاص بر سد تشرین و پل قره قوزاق بود.
هزینــه انســانی ایــن حمــلات ســنگین بــود. در حملات و 
گلوله باران های ترکیه علیه کاروان های غیرنظامی که بین هشتم 
ژانویــه تا پنجم می  عازم ســد تشــرین بودند، ۲۵ نفــر از  جمله 
روزنامه نگاران، سیاســت مداران و هنرمنــدان جان باختند و ۲۴۰ 
غیرنظامــی دیگر با درجات مختلف زخمی شــدند. در نهایت در 
پنجم مــی  ۲۰۲۵، اداره خودگردان دموکراتیــک پایان «مقاومت 
مردمی ۱۱۸ روزه» در ســد تشــرین را اعلام کرد  که به قیمت جان 

۱۰۲ نفر از نیروهای SDF تمام شد.

خیزش دوباره پرچم های سیاه
هم زمان با فشــار ترکیه، مــزدوران داعش نیز از 
فرصت استفاده کرده و در ســال ۲۰۲۵ تاکنون، ۸۲ 
حملــه تروریســتی در نقاط مختلف ســوریه انجام 
دادند. نیروهای دموکراتیک ســوریه در پاســخ، طی 
عملیات های امنیتی گســترده، ۴۰۶ مزدور و خرابکار 
را بازداشــت کردند که در میان آنها ۲۷ رهبر ارشــد 
داعش حضور داشتند و هفت هسته فعال این گروه 
تروریســتی متلاشی شد. فهرست شــکارهای بزرگ 
نیروهــای امنیتی درخور  توجه اســت: در ۲۴ فوریه، 
کریم النهار، رهبر ارشــد امنیتی داعش و عبدالکریم 
امیر الکریــم النهار بــه دام افتادنــد. در ۱۰ مارس، 
مســئول اصلی توزیع ســلاح و مهمات به هسته های مخفی 
دستگیر شد و در ۲۰ مارس، رهبری که طرح حمله در اواخر ماه 

مارس را داشت، بازداشت شد.
خطرناک ترین مهره هــا نیز از تور اطلاعاتی فرار نکردند. در ۱۹ 
می، فردی که مسئول تأمین «بمب گذاران انتحاری» بود، دستگیر 
شد و در ۱۱ ژوئن، متخصصان ساخت تله های انفجاری و تجهیزات 
نظامی به دام افتادند. این روند با بازداشــت رهبر فعال در داخل 
کمپ پرخطر الهول در هشــتم اکتبر و شکار امیر نظامی داعش 
معروف بــه «ابوزبیر» در ۹ دســامبر ادامه یافــت. عملیات های 
پاک ســازی در کمپ ها نیز تشدید شد؛ از  جمله عملیات در کمپ 
روژ در پنجم آوریل با ۱۶ بازداشتی و عملیات شش روزه در «کمپ 
مرگ» الهول در ۱۸ آوریل که به دســتگیری ۲۰ مزدور منجر شد. 
نیروهای امنیــت داخلی همچنین فرار دســته جمعی ۵۶ نفر از 
خانواده های داعش در سوم سپتامبر و قاچاق ۱۸ نفر از زنان در ۱۱ 

دسامبر را خنثی کردند.
در چنین شــرایطی، جناح های وابســته به دولت سوریه در 
۹ مارس و ششــم اکتبر حملاتی را علیه محله های کردنشــین 
شــیخ مقصود و اشــرفیه در حلب ترتیب دادند که با مقاومت 
نیروهای امنیت داخلی دفع شــد، اما به کشــته و زخمی شدن 
۱۲ شــبه نظامی و چهار مدافع منجر شــد. این در حالی بود که 
 SDF در ۱۰ مارس توافق نامه ای هشــت بندی میان فرمانده کل
و احمد الشــرع، رئیس دولت انتقالی امضا شده بود. نیروهای 
دموکراتیک سوریه برای نشان دادن حسن نیت، طبق بند ششم 
توافــق حلب، در پنجم آوریل نیروهــای خود را از این محله ها 
عقب کشــیدند و خاکریزها را برداشتند؛ اما پاسخ طرف مقابل، 
نقض سیســتماتیک عهدنامه بود. دولت انتقالی سوریه توافق 
دهم مارس را ۱۴۴ بار نقض کرد؛ کارنامه ای سیاه که نتیجه آن 
کشته شــدن ۹ غیرنظامی و زخمی شدن ۳۸ نفر دیگر از  جمله 
شش کودک بود. این آمار نشان می دهد  دولت جدید دمشق، در 
مهار تروریســم ناتوان است و اقداماتش تا حد زیادی به عاملی 

برای بی ثباتی تبدیل شده است.

حمله مرگ بار به مسجدی در حمص هم زمان با شکار فرمانده داعش در حومه دمشق

تقابل خونین ترور و عدالت

در این مقطع حساس در تاریخ کشور، با کنارگذاشتن پروژه «توسعه خواهی» مشترک دولت 
و ملت، دولت وقت نســخه «ســعادت خواهی» اجباری را برای جامعه ایران تجویز کرد 
و با تســلط شــبه علم و منافع باندی بر علم و منافع ملی در حکمرانی، مســیر روشن و 
همواری که فراروی جهش اقتصادی کشــور طی ۱۶ ســال قبل تدارک دیده شد، ناگهان 
به یک جاده سنگلاخی و پر از دست انداز منتهی شد. غیرقابل باور است که در این دوره هزار میلیارد 
دلار درآمدهای نفتی کشور تبدیل به هیچ طرح پیشران و بزرگ اقتصادی بر روی زمین که موجد رشد 
پایدار و متنوع ســازی اقتصاد ملی باشد، نشــده و قرارگیری در توهم صدور تعالیم مدیریت جهانی و 
سرشاخ شدن بی ثمر با نظم جهانیِ در حال تکوین ما را هم از فهم روندها و فراروندهای مهم منطقه 
و جهان (ظهور خاموش چین، معجزه اقتصادی شــرق آســیا، تحول سریع کشورهای جنوب خلیج 
فارس، جنگ کریدورها و...) و ضرورت واکنش به تغییر معادلات و اتصال سریع تر به نقشه اقتصادی 
جدید جهان محروم کرد و هم به تدریج کشور را با قرارگیری در تله تحریم و حتی استقبال از آن درگیر 
یک روند بی پایان فرســایش و اضمحلال منابع طبیعی، مالی و انســانی کرد. در دولت یازدهم آغاز 
بی فرجام پرونده «برجام» تلاشــی مذبوحانه برای اسنپ بک به دوران توسعه خواهی مشترک دولت 
و ملت و بازگشــت به نقشــه اقتصادی جهان از طریق رفع تنش ها با دنیا بود که ظهور ترامپ از یک 
طرف و اقدامات کاســبان تحریم و ناکارآمدی ها از ســوی دیگر، این خیزش مجدد را ناکام گذاشت و 
در نهایت تنها چیزی که عاید کشور شد، اسنپ بک تحریم های بین المللی در دوران دولت چهاردهم 
بود که به تعبیری آخرین پرده از پرونده تقابل طولانی مدت «ایران» و «نظام جهانی» را اکران می کند: 
تقابلی که نیازمند هوشمندی شطرنج گونه حکمرانان برای مات نشدن در میدان بازی  بزرگی است که 
تعداد مهره ها و موقعیت استقرار رقبا وضعیت به مراتب بهتری از ما دارد و لذا به منظور دچارنشدن 

به سرنوشت لیبی، در نیفتادن در تله سوریه ای سازی، ونزوئلایی نشدن وضعیت کشور و فاصله گرفتن 
از موقعیت عراق ۲۰۰۳، ما نیازمند درس آموزی از تجربه ویتنام ۱۹۸۶ هستیم که برای عبور از پرتگاه 
هم آیندی بحران های اقتصادی و سیاسی در دوران پساجنگ با آمریکا، پروژه توسعه خواهی دولت و 
ملت را با طرح ریزی و اجرای اصلاحات از بالا و کنارگذاشتن تابوها و غلبه بر تراژدی بن بست نمایی ها 
(کاســبان تحریم و کاســبان ناکارآمدی) احیا کــرد. در پایان باید گفت با حساســیت زدایی از مفهوم 
«توسعه» که هم عرض و پیش شرط مفهوم ارزشی «سعادت» هم است، نظام حکمرانی باید تحقق 
«توسعه» را به مثابه «حق الناس اکبر»، بزرگ ترین و مهم ترین حق مردم بر ذمه حکمرانان بداند و با 
بازنگری هوشمندانه و شجاعانه در راهبردها و اولویت های سیاست داخلی و سیاست خارجی، گامی 
بزرگ برای بازتعریف «پروژه توســعه  ایران» به عنوان ابرپروژه اقتصادی-اجتماعی-سیاسی مشترک 
میان دولت (به مفهوم اعم کلمه و نه قوه مجریه) و ملت بردارد. اینجاســت که شعار «وفاق ملی» 
معنا پیدا کرده و همه منابع، گروه ها و سلایق مختلف و متکثر کشور پیرامون رؤیای جمعی «توسعه 
ایران » می توانند به اجماع دســت پیدا کنند. توســعه قدرت های نوظهوری چــون ویتنام، اندونزی، 
عربســتان، ترکیه، امارات، قطر و... همه زاییده همین تعریف و اجرای ابرپروژه بزرگ توســعه خواهی 
و وفاق مردم و حکمرانان بر روی یک چشــم انداز و تصویر مشــترک از آینده ایدئال اســت. اگر دولت 
چهاردهــم از این فرصــت تاریخی نتواند در فرصت باقی مانده بهره برداری کند و کشــور را از محاق 
ناترازی های اقتصادی و ناتراضی های اجتماعی خارج کند، بی شــک کشوری به وسعت ایران «موزه 

عبرت» آیندگان خواهد شد.
اما سؤال پایانی و شایان تأمل: آیا اگر حکمرانی ما توسعه را به مثابه «حق الناس اکبر» می دانست، 

وضع امروز کشور این بود که هست؟

توسعه؛ حق الناس اکبر
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خط و نشان مسکو علیه اروپا
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سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
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